关于印发辽宁省传统医学师承学习管理
办法（试行）的通知

辽卫发〔2021〕54号
各市卫生健康委、沈抚示范区管委会社会事业局：
　　为贯彻落实《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于大力促进中医药传承创新发展建设中医药强省的实施意见》，规范传统医学师承学习管理，加强中医药人才培养，我们组织制定了《辽宁省传统医学师承学习管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

               辽宁省卫生健康委
               2021年12月2日

附件1

辽宁省传统医学师承学习管理办法（试行）

第一章　总则
第一条 为规范传统医学师承学习管理工作，根据《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》（原卫生部令第52号）、《中医医术确有专长人员医师资格考核注册管理暂行办法》（原国家卫生计生委令第15号）及医师资格考试的有关规定，结合我省实际，制定本办法。
第二条 本办法所称传统医学师承，是指不具备中医类医学专业学历人员，以师承方式学习传统医学的学习方式。
第三条 各级卫生健康行政部门职责：
省级卫生健康行政部门负责全省传统医学师承学习监督管理、备案、出师考核组织和证书发放。
市级卫生健康行政部门负责本地区传统医学师承关系确认，学习情况监督、指导。
县（区）级卫生健康行政部门负责传统医学师承关系初审、学习的日常管理及年度考核。

第二章 师承学习条件
第四条 师承人员应当同时具备下列条件：
（一）具有高中以上文化程度或具有同等学力；
（二）具有本省户籍或长期居住本省；
（三）热爱中医药事业，尊师重教，能够确保持续跟师学习。
第五条 师承人员的指导老师应当同时具备下列条件：
（一）具有中医类别执业医师资格，执业范围包括中医、中西医结合、民族医等；
（二）从事中医临床工作15年以上，或者具有中医副主任医师以上专业技术职务任职资格；
（三）有丰富的临床经验和独特的技术专长；
（四）在本省执业注册的医疗卫生机构坚持临床实践，能够完成教学任务；
（五）遵纪守法，恪守职业道德，信誉良好；
（六）指导老师同时带教不超过4名师承人员。

第3章 师承学习备案
第6条 师承人员与指导老师签订《传统医学师承关系合同书》，并在县（区）级以上公证机关公证。跟师学习时间，自公证之日起计算。
第七条  师承备案程序
《传统医学师承关系合同书》公证后，师承人员于每年4月或10月向其指导老师执业机构县（区）级卫生健康行政部门提出书面申请，并提交《传统医学师承人员备案审批表》。县（区）级卫生健康行政部门进行初审，初审合格的报送市级卫生健康行政部门复审，复审通过的，各市卫生健康行政部门于每年5月和11月份报送至省卫生健康行政部门审核备案。
第八条　备案材料：
（一）经公证的《传统医学师承关系合同书》一式5份；
（二）指导老师执业机构出具的同意带徒证明原件及复印件（如指导老师为医学院校教师，除提供所在医学院校同意带徒证明外，还应提供执业机构出具的同意带徒证明原件及复印件；执业机构出具的每周出诊时间证明原件及复印件）；
（3） 指导老师情况登记表；
（4） 师承人员情况登记表；
（5） 指导老师应提供：身份证、毕业证、医师资格证书、医师执业证书原件及复印件，副高级及以上专业技术职务任职资格证书原件及复印件或核准其执业的卫生健康行政部门出具的从事中医临床工作15年以上的证明材料原件；
（六）师承人员应提供：身份证、毕业证（高中以上文化程度或具有同等学力的证明）、户籍证明（户口本或居住证）原件及复印件。

第四章 师承学习内容及要求
第九条 师承学习须在指导老师执业机构内进行。
第十条 师承学习以跟师学习为主，可采取跟师学习和自学研修相结合方式。
师承学习，除在指导老师指导下进行理论学习外，还要每周（法定长假及其他特殊情况除外）跟师临床学习时间不少于12学时（半天为4小时），每年累计跟师学习时间不少于500学时。
第十一条 师承学习内容：师承学习应掌握中医药基础知识和基本技能。包括：中医四诊、针灸、推拿、拔罐、常见急症针灸技术应用等中医临床技术，中医基础理论知识，中药的功效，中医临床常用方剂的功效、中医内、外、妇、儿科常见病证的病因病机、理法方药等。具体包括《中医基础理论》、《中医诊断学》、《中药学》、《方剂学》、《中医内科学》、《中医外科学》、《中医妇科学》、《中医儿科学》、《针灸学》等；中医经典理论应熟悉《内经》、《伤寒论》、《金匮要略》及《温病学》等，并掌握一部与指导老师专业密切相关的经典著作，以及指导老师的学术思想、临床经验、技术专长等有关理论知识和实践操作技能。
第十二条 师承人员每次跟师学习应有笔记；每季度至少撰写1篇不少于一千字的学习心得、临床体会或指导老师的临床经验整理；学习材料均应手写且标明撰写时间，由指导老师审阅、批语并签字。

第五章 师承学习管理
第十三条 指导老师日常管理：
（一）指导老师应依据《传统医学出师考核和确有专长考核大纲（试行）》和本人技术特点制定三年或五年的教学计划和年度教学计划。
（二）指导老师应确保有足够的临床工作时间，遵守医疗管理法律法规，按照教学计划指导师承人员学习。
（三）指导老师负责对师承人员日常管理，记录师承人员出勤及学习情况，每半年向县（区）级卫生健康行政部门报送师承学习人员日常管理记录表和学习材料等。
 第十四条 师承人员按照学习计划学习，原则上不得中断学习，对确有特殊原因需中断学习的，应及时向县（区）级卫生健康行政部门提出申请。
第十五条 指导老师执业注册地的县（区）级卫生健康行政部门根据此办法的相关要求和指导老师制定的年度学习计划开展年度考核工作，考核情况报市卫生健康行政部门。
指导老师多点执业的，分别由指导老师执业机构县（区）级卫生健康行政部门进行考核，由指导老师主执业机构县（区）级卫生健康行政部门汇总，报送至市级卫生健康行政部门。
第十六条 签订三年《传统医学师承关系合同书》的师承人员，若要转为五年学习，参加《中医医术确有专长人员医师资格考核注册管理暂行办法》规定的中医医术确有专长人员医师资格考核的，可在三年学习结束后再师承学习二年，并提交经公证的继续学习二年的《传统医学师承关系合同书》。
第十七条 签订五年《传统医学师承关系合同书》的师承人员，可在完成三年学习后，申请参加传统医学师承出师考核。
第十八条 对于提供虚假证明、虚假材料的，各级卫生健康行政部门有权取消其师承学习关系和考试资格，并按有关规定进行处罚。
第十九条 指导老师在带教期间变更执业地点的，应重新办理公证和备案，师承学习时间可累计计算。
第二十条 师承人员因个人原因中断跟师学习6个月以内的，应向县（区）级卫生健康行政部门提交申请，说明理由，经指导老师、指导老师所在的医疗机构、县（区）、市级卫生健康行政部门批准存档，并报省卫生健康行政部门备案。师承学习恢复后师承学习时间可向后顺延；中断6个月以上的，跟师学习时间重新计算。

第六章 出师考核
第二十一条 出师考核条件:师承人员完成传统医学师承
学习三年学习任务，且年度考核合格的，可申请参加传统医学师承学习出师考核。
第二十二条 出师考核申报材料：
（一）《传统医学师承出师考核申请表》；
（二）辽宁省传统医学师承出师考核考生承诺书；
（三）考生一寸免冠正面半身照片4张；
（四）身份证原件及复印件；
（五）综述材料：历次跟师学习笔记；每季度至少1篇不少于一千字的学习心得、临床体会或指导老师的临床经验整理。学习材料均应手写且标明撰写时间，由指导老师审阅、批语并签字。
（六）以及省卫生健康行政部门要求提供的其他材料；
2017年及之前备案的考生还需提供以下材料：
（七）学历或学力证明原件及复印件（市、县审核原件后在复印件盖章）；
（八）指导老师医师资格证书、医师执业证书、专业技术职务任职资格证书、或者核准其执业的卫生健康行政部门出具的从事中医、民族医临床工作15年以上证明等原件及复印件（市、县审核原件后在复印件盖章）；
（九）经公证的师承关系合同书。
第二十三条 出师考核申请程序：
师承人员完成传统医学师承学习三年学习任务，且年度考核合格的，可向其指导老师执业机构县（区）级卫生健康行政部门申请参加出师考核并提交申报材料。县（区）级卫生健康行政部门进行初审，初审合格的报送市级卫生健康行政部门审核。审核通过的，报送省卫生健康行政部门审定。
第二十四条 出师考核内容：传统医学师承学习出师考核包括综合笔试和实践技能考试两部分，考试内容见《传统医学出师考核和确有专长考核大纲（试行）2007版》。
第二十五条 传统医学师承学习出师考核由省卫生健康行政部门组织实施。考核通过者，由省卫生健康行政部门发放《传统医学师承出师合格证书》。
第二十六条 取得《传统医学师承出师合格证书》的人员，可依据《医师资格考试报名资格规定（2014版）》报名参加中医医师资格考试。

第七章　附  则
第二十七条 本办法自发布之日起施行。
第二十八条 本办法由省卫生健康委负责解释。

附件2

传统医学师承关系合同书

      指   导   老   师
      师   承   人   员
      签   订   日   期
      公   证   日   期

甲方（指导老师）：                乙方（师承人员）：
姓名：                            姓名：
性别：                            性别：
出生年月：                        出生年月：
单位名称及地址：                  单位名称及地址或家庭住址：

依据《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》（卫生部第52号令）的有关规定，经指导老师与师承人员甲乙双方在平等自愿、协商一致的原则下，建立师承学习关系，双方订立合同如下：
一、师承教学时间：自     年   月   日至      年   月   日止，总计不少于1500学时（需有教学记录）。
二、师承教学的地点(需为合法医疗机构)：
三、师承教学的基本目标（包括职业道德及业务水平）：

四、师承教学的主要内容：
1．中医（民族医）专业基础知识与基本技能：

2．中医（民族医）学术经验：

3．中医（民族医）技术专长：

五、师承教学的方式方法：

六、指导老师职责：
自觉遵守国家的法律、法规，具有良好的医德医风，严谨的科学态度，爱岗敬业，为人师表，保证临床（实践）带教时间，精心组织教学，悉心传授学术经验和技术专长，按照确定的师承教学计划，保质保量的完成带教任务。
七、师承人员职责：
自觉遵守国家的法律、法规，具有良好的医德医风，严谨的科学态度，勤奋好学，尊师守纪，保证跟师学习时间。虚心刻苦学习指导老师的临床经验和技术专长，认真做好跟师笔记，及时归纳整理，并加以研究。诚实地接受指导老师和管理部门的检查和考核，完成教学计划确定的学习任务，努力提高自身的职业道德、业务素质和水平。
八、其它：

本合同一式三份,双方签字后经县级以上公证机构公证，师承关系合同自公证之日起生效,甲乙双方各执一份，具同等法律效力，另一份由公证机构留存备案。

甲  方(签字或盖章):              乙  方(签字或盖章):
签订日期：    年   月   日       签订日期：    年   月   日

注：1、签订本师承关系合同必须用钢笔（或签字笔）书写，不得使用圆珠笔。
    2、本师承关系合同书应经指导老师单位所在地县级以上公证机构公证。

附件3
传统医学师承人员备案审批表
	[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]师承
人员
信息
	姓  名

	性  别

	照片

	民  族

	籍  贯

	出生年月

	文化程度

	政治面貌

	健康状况

	现从事
主要职业

	跟师学习
地点

	联系电话

	身份证号码

	指导
老师
信息
	姓  名

	性  别

	民  族

	工作单位

	从事中医临床
工作时间

	职  称

	联系电话

	身份证号码

	医师资格证书编号

	医师执业证书编号

	临床特长

	师承人员学习经历：
 

	指导老师意见：

签字：           
                              年   月  日   

	县级卫生健康行政部门
初审意见

                      
                               （单位公章）
年   月   日     

	市级卫生健康行政
部门复审意见
	 
                      

                                 （单位公章）
年   月   日     

	省级卫生健康行政部门  备案意见
	 
                      

                                  （单位公章）
年   月   日     

[bookmark: _GoBack]注：本审批表一式五份，省、市、县级卫生健康行政部门各留存备案一份，指导老师和师承人员各留存一份。

16